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Punkt 12: Kvalitetsrapporten som redskab til dialog

17.01.00A00-6-19

Resume
Kommunernes Landsforening (KL) ønsker, at kommunerne drøfter, hvordan kvalitetsrapporten på skoleområdet i højere
grad kommer til at fungere som et dialogredskab om kvalitetsudvikling af folkeskolen.

Forvaltningen indstiller
at spørgsmålene fra KL om, hvordan kvalitetsrapporten på skoleområdet i højere grad kommer til at fungere som et
dialogredskab, drøftes.

Sagsfremstilling
Kvalitetsrapportens indhold og kommunernes brug af denne sættes på KLs dagsorden i 2020. KL ønsker en national
drøftelse af, hvordan kvalitetsrapporten i højere grad kommer til at fungere som et redskab til dialog mellem skoler,
forvaltninger og kommunalbestyrelse om kvalitetsudvikling af folkeskolen.
 
For at KL får det bedst mulige afsæt for at præge drøftelsen med afsæt i kommunernes ønsker og behov opfordres
kommunerne til, at tage en drøftelse af, hvordan kvalitetsrapporten i endnu højere grad bliver et brugbart redskab til
kvalitetsudvikling.
 
KL ønsker en politisk drøftelse af følgende spørgsmål vedrørende kvalitetsrapporten:
 

Hvad skal der til for at undgå, at kvalitetsrapporten i for høj grad kommer til at fungere som en afrapportering af
centralt fastsatte nøgletal opad i systemet og/eller skaber dobbeltarbejde i forhold til andre handlingsplaner,
kvalitetssystemer mv.?
Hvordan kan kvalitetsrapporten komme til at fungere som et mere strategisk ledelses- og dialogværktøj til både det
politiske og faglige arbejde med henblik på offensivt og systematisk at sætte retning for udviklingen af kvaliteten af
kommunens skoler?
Hvilke elementer bør kvalitetsrapporten indeholde, så kommunalpolitikere, forvaltning og de enkelte skoler får
bedre mulighed for at benytte den til kvalitetsudvikling med udgangspunkt i den enkelte skoles og kommunes
vurderinger af behov og potentialer?

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Børne- og Uddannelsesudvalget

Beslutning
KLs kvalitetsrapport på skoleområdet som redskab til dialog blev drøftet.

Bilag

KL reflektionsspørgsmål



Punkt 13: Kvalitetsrapport for Herlev Kommunes skoler 2018/2019

17.01.00A00-6-19

Resume
I henhold til folkeskoleloven har Kommunalbestyrelsen ansvar for, at der hvert andet år udarbejdes en kvalitetsrapport for
kommunens skoler. Kvalitetsrapporten skal drøftes på et møde i Kommunalbestyrelsen.

Forvaltningen indstiller
 at kvalitetsrapport 2018/2019 godkendes. 

Sagsfremstilling
I henhold til folkeskolelovens § 40a og bekendtgørelsen om kvalitetsrapporter (BEK. nr 698 af 23. juni 2014) har
Kommunalbestyrelsen ansvar for, at der hvert andet år udarbejdes en kvalitetsrapport for kommunens skoler.
 
Kvalitetsrapporten for 2018/2019 er en samlet afrapportering og vurdering af, i hvor høj grad skolerne i Herlev Kommune
indfrier de nationale mål på skoleområdet, som er beskrevet i folkeskoleloven. Kvalitetsrapporten indeholder de
obligatoriske kvalitetsindikatorer i forhold til resultater, trivsel, kompetenceudvikling, inklusion og overgang til
ungdomsuddannelse. Derudover indeholder rapporten bemærkninger til resultaterne på kommuneniveau, skolernes
vurderinger af egne resultater samt skolebestyrelsernes udtalelser i forhold til skolens resultater.
 
Faglig udvikling
Det ses i kvalitetsrapporten, at der er sket en stigning på 0,2 karakterpoint i afgangskaraktererne på kommunalt niveau i
både dansk og matematik samt 0,1 karakterpoint i de bundne prøvefag siden skoleåret 2017/2018. Karaktergennemsnittet
ved afgangsprøverne i 9. klasse er i dansk 6,5, i matematik 6,6 og i de bundne prøvefag 6,8. Herlev Kommune ligger i
2018/2019 mellem 0,2 og 0,3 karakterpoint under landsgennemsnittet.
 
Andelen af elever i 9. klasse med karakteren 02 eller derover i både dansk og matematik er 88,1 procent for eleverne i
Herlev, hvilket er et fald på 3,1 procent siden 2017/2018. Landstallet er for 2018/2019 på 92,8 procent.
 
I de nationale test på kommunalt niveau i dansk og matematik på de enkelte årgange ses en faglig progression fra 6. - 8.
årgang fra skoleåret 2016/2017 til 2018/2019 på følgende områder:

Der er flere elever med gode resultater i dansk læsning og matematik.
Der er flere elever i gruppen af de allerdygtigste elever i dansk læsning.
Der er færre elever med dårlige resultater i dansk læsning og matematik.

 
Overgang til ungdomsuddannelse
I forhold til overgang fra grundskole til ungdomsuddannelse kan følgende fremhæves:
80,1 procent af de unge, der afsluttede 9. klasse i 2016/2017, er 9 måneder senere i gang med en ungdomsuddannelse,
mens det er 81,6 procent på landsplan. De resterende unge er enten i 10. klasse, på efterskole eller andet.
Andelen der er påbegyndt en ungdomsuddannelse 9 måneder efter afsluttet 10. klasse er på 74 procent. På landsplan har
67 procent påbegyndt en ungdomsuddannelse 9 måneder efter afsluttet 10. klasse.
 
Trivsel
Den samlede indikator for trivsel ligger på 3,6 i 2018/2019,  hvilket er 0,1 under landsgennemsnittet.
 
Særligt fremadrettet fokus
Kildegårdskolens resultater ligger generelt under de øvrige skolers resultater. Der ses et fald i afgangskarakterer blandt
andet i andelen af elever med 02 eller derover. Kildegårdskolens ledelse har igangsat en konkret indsats, og der
iværksættes tillige en handleplan for skolen med henblik på at styrke de faglige resultater. Der vil endvidere i samarbejde
med Ungdommens Uddannelsesvejledning blive fulgt op på de elever, som ikke har opnået 02 eller derover i dansk og
matematik.
 
 

Lovgrundlag
Lov om folkeskolen § 40a.

Økonomi



Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Tiltrådt.

Bilag

Kvalitetsrapport for Herlev Kommunes skoler 2018 - 2019



Punkt 14: Frigivelse af midler til understøttelse af læselyst i folkeskolen

17.00.00P35-19-19

Resume
Folkeskolerne i Herlev Kommune har søgt midler til at understøtte lokale læseindsatser gennem
Undervisningsministeriets pulje til understøttelse af læselyst i folkeskolen.

Forvaltningen indstiller
at indtægts og udgiftsbevilling på henholdsvis -60.000 kr. og 60.000 kr. i 2020, -60.000 kr. og 60.000 i 2021 og -30.000
kr. og 30.000 kr i 2022 godkendes
at det ansøgte beløb på i alt 150.000 kr. i perioden til understøttelse af læseløft i folkeskolerne, udmøntes til skolerne i
overensstemmelse med udbetaling af projektmidler fra Undervisningsministeriet.

Sagsfremstilling
Som godkendt på mødet i Børne- og Uddannelsesudvalget den 17. december 2019 har folkeskolerne i Herlev Kommune
søgt midler til at understøtte lokale læseindsatser gennem Undervisningsministeriets pulje til understøttelse af læselyst i
folkeskolen. Lindehøjskolen, Kildegårdskolen og Herlev Byskole har udarbejdet en fælles ansøgning og har søgt
Undervisningsministeriet om i alt 150.000 kr. Undervisningsministeriet har behandlet ansøgningen og har meddelt Herlev
Kommune, at ansøgningen er imødetkommet med et tilsagn om tilskud på det fulde ansøgte beløb.
 
Børn i dag har langt flere fagbøger og andre informationskilder at vælge imellem end tidligere. Materialet er meget
bredere, med forskellige sværhedsgrader, begrebsapparater og abstraktionsniveauer end tidligere. Risikoen for at barnet
lider nederlag og mister motivation er stor, hvis eleven mister overblikket i den faglige læsning. At lære faglige
læsestrategier kræver dygtige lærere med god forståelse for deres undervisningsopgave i elevernes læseproces. De
ansøgte midler ønskes derfor anvendt til et fælles kvalitetsløft målrettet faglig læsning på mellemtrinnet og i udskolingen.
Kvalitetsløftet skal sikres ved at følgende igangsættes:
 

Fagteams i dansk, naturfag, historie, samfundsfag og kristendom samarbejder og fællesforbereder på mellemtrinet
samt i overbygningen fx om at lave to forløb med anvendelse af læsestrategier til faglig læsning, som teamet
forbereder sammen med læsevejlederen, der introducerer dem til læsestrategier, indholdstilegnelse, forståelseskort
osv.
Læsevejlederen videndeler og vejleder teamet ift. sprogbaseret undervisning udfra Dewiankas planlægningsmodel.
Læsevejlederen observerer i udvalgte lektioner.
Fælles opfølgning i fagteamet med gennemgang og erfaringsudveksling af undervisningsforløbet.

 
Indsatserne koordineres på tværs af skolerne og udføres i samarbejde med Herlev Kommunes læseklasser og de tre
skolers læsevejledere.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Tilskuddet på 60.000 kr. er udbetalt. Næste rate på 60.000 kr. udbetales i januar 2021 og slutrate når rapport og regnskab
er gennemgået og accepteret jævnfør bekendtgørelse nr. 18 af den 8. januar 2019 vedrørende Undervisningsministeriets
puljemidler mv. Tilskuddet forudsættes anvendt til indsatser, der direkte er forbundet med læseindsatsen på den enkelte
skole.
 
Tilskuddet kan anvendes til fx indkøb af ydelser fra andre, frikøb af fagpersonale, indkøb af materiale (For maksimalt 25
procent af tilskudsbeløbet) Ved udgifter til løn forudsættes det, at lønniveauet så vidt muligt tager afsæt i relevant
overenskomst for involverede personalegrupper. Ved frikøb af undervisningspersonale forudsættes de timelønssatser
anvendt, som fremgår af Børne- og Undervisningsministeriet oversigt. Tilskuddet kan ikke anvendes til: Rejser og ophold,
anskaffelse af udstyr, etableringer og ombygninger.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning



Ad 1.: Tiltrådt.
Ad 2.: Tiltrådt.



Punkt 15: Frigivelse af anlægsmidler - skolerenovering 2020

82.00.00G01-104-19

Resume
I budget 2020 er der afsat 2.4 mio. kr. til vedligeholdelse og forbedring af de fysiske rammer på Herlevs skoler.
Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til udmøntning af midlerne.

Forvaltningen indstiller

1. At anvendelsen til vedligeholdelse og forbedringer af de fysiske rammer på Herlevs skoler godkendes.
2. At der frigives 2.4 mio. kr. til gennemførelse af projekterne i 2020.

Sagsfremstilling
Med et fokus på generel vedligeholdelse er der i budget 2020 afsat 2.4 mio. kr. til at forbedre de fysiske rammer på
Herlevs skoler. Forvaltningen har på baggrund af bygningssyn, dialogmøder med skolerne samt fremtidige
anlægsprojekter for skolekapacitet udfærdiget en bruttoliste med relevante anlægsprojekter. Disse er oplistet i vedhæftede
bilag "Relevante anlægsprojekter til vedligeholdelse og forbedring af de fysiske rammer på skolerne".
 
Til vurdering af hvilke projekter forvaltningen anbefaler udført i 2020, har forvaltningen opstillet følgende kriterier:
 

Akutte opgaver i forhold til sikkerhed, myndighedskrav og skolekapacitet.
Behov for vedligeholdelse af bygningsmassen ud fra et økonomisk rentabelt perspektiv.
Værdi for brugerne.

 
Forvaltningen har vurderet de relevante anlægsprojekter i vedhæftede bilag ud fra de opstillede kriterier. På den baggrund
anbefaler forvaltningen, at kommunalbestyrelsen godkender, at der frigives midler til følgende projekter i 2020:
 

Opdatering af CTS og radiatorventiler på Herlev Byskole afd. Eng - kr. 1.000.000.
For at kunne opnå en positiv indflydelse på energiforbruget efter ESCO arbejdet på Herlev Byskole afd. Eng
indstiller forvaltningen til, at CTS og radiatorventiler/ventilmotorer opdateres, hvilket er nødvendigt for optimering
af varmen på skolen.

 

Renovering af varmecentral på Herlev Byskole afd. Eng - kr. 500.000.
I forbindelse med skolekapacitetsprojektets udbygning af skolen er det nødvendigt at renovere varmecentralen på
Herlev Byskole afd. Eng. Hvis dette ikke sker, vil det ikke være muligt, at kunne etablere varme i udbygningen.
Samtidig er anlægget af ældre dato med begrænset resterende levetid.

 

Indeklima på Lindehøjskolen 1. etape - kr. 300.000.
Lindehøjskolen oplever problemer med indeklimaet. Midlerne vil blive brugt til 1. etape, som vedrører forbedring
af luftkvaliteten i de første klasseværelser. Denne etape vil blive brugt som pioner- og læringsprojekt til de
resterende delprojekter, der anbefales gennemført i de efterfølgende år på Lindehøjskolen og andre skoler.

 

Udskiftning af el-tavler  1. etape - kr. 350.000.
Der er en del el-tavler i Herlev Kommune, som ikke lever op til standarderne i henhold til lovgivning på området.
Midlerne vil blive brugt til 1. etape, som vedrører udskiftning af en stor el-tavle på Kildegårdskolen Vest. Set i lyset
af skaden på Lindehøjskolen, som følge af flere kraftige lynnedslag, ses det som en nødvendighed, at opdatere el-
tavlerne i bygningsmassen med transientsikring, som minimerer skader efter lynnedslag.

 



Handicap belysning - kr. 200.000.
Der er behov for ændret belysning i udvalgte klasselokaler, da der er synshandicappede elever. Midlerne vil blive
brugt til at etablere handicap-belysning i de berørte klasselokaler. Forvaltningen estimerer, at det vil omfatte fire
klasselokaler.

 

Gennemgang af alle kabel- og rørgennemføringer - kr. 50.000.
Alle installationsgennemføringer skal være korrekt brandtætnet således, at det hindrer støj, fugt, ild, gas, røg og
lugt. Gennemgangen skal udføres på alle skolerne.  

 
Godkender kommunalbestyrelsen forvaltningens anbefalede projekter, vil der i overslagsåret 2021 blive gennemført 2.
etape på følgende projekter:
 

Indeklima på Lindehøjskolen 2. etape. 
Midlerne vil blive brugt til 2. etape, som vedrører forbedring af luftkvaliteten i klasseværelser. Denne etape vil tage
udgangspunkt i de erfaringer, som er blevet gjort i 1. etape.

 

Udskiftning af el-tavler 2. etape - ca. kr. 200.000.
Fortsættelse af arbejdet med udskiftning af el-tavler, der ikke lever op til standarderne i henhold til lovgivningen på
området.

 
 

Lovgrundlag
Intet at bemærke

Økonomi
I budget 2020 er der afsat 2.4 mio. kr. til vedligeholdelse af de fysiske rammer på Herlevs skoler.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Ad 1.: Tiltrådt.
Ad 2.: Tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 - relevante projekter vedligeholdelse og forbedring af de fysiske rammer på skolerne



Punkt 16: Meddelelser - Åbent møde

00.22.04-P35-22-17

Meddelelser

Orientering om fælles kommunal gave i anledning af Hendes Majestæt Dronningens 80-års fødselsdag den 16. april
2020.
Orientering om manglende behandling af Herlev Kommunes ansøgning om midler fra Styrelsen for Arbejdsmarked
og Rekrutterings pulje til nedbringelse af sygefravær i daginstitutioner.

Beslutning

Orientering om fælles kommunal gave i anledning af Hendes Majestæt Dronningens 80-års fødselsdag den 16. april
2020 er taget til efterretning.
Orientering om manglende behandling af Herlev Kommunes ansøgning om midler fra Styrelsen for Arbejdsmarked
og Rekrutterings pulje til nedbringelse af sygefravær i daginstitutioner er taget til efterretning.



Punkt 17: Lukket: Meddelelser - Lukket møde

00.22.04-P35-22-17



Punkt 18: Lukket: Eventuelt

00.22.04-P35-22-17
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